РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

Администрация Соленоозерного сельсовета

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

08.02.2019 г.                                      с. Соленоозерное                                                     № 18
	Об утверждении программы «Описание границ населенного пункта Соленоозерного сельсовета на 2019-2021 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с Правилами землепользования и застройки Соленоозерного сельсовета Ширинского района, руководствуясь Уставом муниципального образования Соленоозерный сельсовет, администрация  Соленоозерного сельсовета
ПОСТАНОВЛЯЕТ

1. Утвердить программу «Описание границ населенного пункта Соленоозерного сельсовета на 2019-2021 годы».
2. Постановление подлежит опубликованию (обнародованию), размещению на официальном сайте Соленоозерного сельсовета.

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава

Соленоозерного сельсовета:

                     В.И. Куру

                                                                                                     «УТВЕРЖДЕНА»

                    Постановлением администрации   Соленоозерного сельсовета

                                                                      От 08.02.2019  года № 18
ПРОГРАММА

Описание границ населенного пункта Соленоозерного сельсовета

на 2019-2021 годы
2019год

Паспорт

Программы «Описание границ населенного пункта Соленоозерного сельсовета на 2019-2021 годы»
	Наименование программы:
	Программа  «Описание границ населенного пункта Соленоозерного сельсовета на 2019-2021 годы»

	Основание разработки программы:
	Градостроительный Кодекс Российской Федерации,

Федеральный Закон №131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Генеральный план сельского поселения.

Правила землепользования и застройки (далее - ПЗЗ) сельского поселения

	Заказчик программы:

Разработчик программы:
	Администрация  Соленоозерного  сельсовета,

655235, Республика Хакасия, Ширинский район, село Соленоозерное, ул. Карла Маркса, 42Г

	исполнитель программы
	Администрация  Соленоозерного  сельсовета

	Цели и
задачи программы:
	1) Проведение работ по описанию и утверждению границ  населённого пункта Соленоозерного сельсовета  в соответствии с требованиями градостроительного и земельного законодательства4
2) внесение соответствующих сведений в Единый государственный реестр недвижимости;
3)обеспечения прав и законных интересов физических и юридических лиц, в том числе правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства;

4)создания условий для привлечения инвестиций, в том числе путем предоставления возможности выбора наиболее эффективных видов разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства.

	Целевые показатели

программы
	Проведение работ по описанию местоположения планируемых генеральным планом Соленоозерного сельского поселения границ населенного пункта с уточнением площадей и указанием координат характерных точек
Внесение сведения в Единый государственный реестр недвижимости

	Срок
реализации программы:
	Срок 2019 – 2021 годы

	Объемы и источники  финансирования программы
	- бюджет Администрации Соленоозерного сельсовета Ширинского района Республики Хакасия;

Средства местного бюджета на 2019-2021 годы уточняются при формировании бюджета на очередной финансовый год.

Общие затраты на реализацию программы в 2019-2021 гг. за счет финансирования из местного  бюджета —30 тыс. рублей:

2019 год — 10 тыс. рублей;

2020 год — 10 тыс. рублей;

2021 год — 10 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	- иметь установленные границы в соответствии с требованиями градостроительного и земельного законодательства;
- обеспечить формирование сведений об объектах недвижимости как объектах оборота и налогообложения;
- обеспечить информационное взаимодействие граждан и хозяйствующих субъектов с органами, осуществляющими государственный кадастровый учет объектов недвижимости;
- создать базы данных об объектах недвижимого имущества в целях формирования инвестиционной политики района и привлечения инвесторов на территорию района и поселения;
- обеспечить информационное взаимодействие между органами по формированию, кадастровому учету, технической инвентаризации, оценке, регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним, налоговыми органами, органами по управлению муниципальным имуществом и др.

1. Характеристика текущего состояния дел по описанию границ
Работы по координатному описанию границ необходимы для кадастрового деления территории в целях ведения государственного кадастрового учета объектов недвижимости. Под картографическим описанием границ населённых пунктов понимаются планы (карты) границ населённых пунктов с приложением отраженных в текстовой форме сведений о границах населённых пунктов, а также описания ориентиров местности, по которым проходят границы населённых пунктов.
В сфере реализации программы администрация Соленоозерного сельсовета руководствуется Градостроительным Кодексом Российской Федерации, Федеральным Законом №131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Генеральным планом и ПЗЗ.

В Соленоозерном сельсовете расположен 1 населённый пункт: с.Соленоозерное. Разработка программы по описанию границ  населённого пункта позволит выполнить требования законодательства об установлении границ населенных пунктов в соответствии с требованиями градостроительного и земельного законодательства.
2. Цель и задача программы

Целью Программы является постановка границ населённого пункта Соленоозерного сельсовета на кадастровый учет. Для достижения поставленной цели необходимо решение следующей задачи: проведение работ по описанию и утверждению границ населённого пункта Соленоозерного сельсовета в соответствии с требованиями градостроительного и земельного законодательства.
3. Срок реализации Программы
  Реализация программы предусмотрена на 2019-2021 г.г. в 3 этапа,  каждый этап равен одному финансовому году.
4. Перечень программных мероприятий

Перечень программных мероприятий Программы представлен в приложении № 1 к Программе.
5. Ресурсное обеспечение

Общий объем финансирования программы за счет средств местного бюджета: на 2019-2021г. г. составляет 30,0 тыс.руб.
6.Риски реализации Программы
Программа «Описание границ населенного пункта Соленоозерного сельсовета на 2019-2021 годы» представляет собой систему мероприятий, взаимоувязанных по задачам, срокам осуществления и ресурсам и может быть подвержена влиянию следующих рисков:

1) Финансового риска, связанного с отсутствием финансирования либо недофинансирования программных мероприятий.
 Способы ограничения финансового риска:
- ежегодное уточнение объема финансовых средств исходя из возможностей местного бюджета и в зависимости от достигнутых результатов;
 - определение наиболее значимых мероприятий для первоочередного финансирования;
 - привлечение внебюджетных источников финансирования.

2) Риска, связанного с изменениями законодательства (как на федеральном, так и на региональном уровне), что может привести к административным или иным ограничениям. Влияние данного риска на результаты программы можно уменьшить путем мониторинга планируемых изменений в законодательстве.

3) Административного риска, связанного с неправомерными либо не своевременными действиями лиц, непосредственно или косвенно связанных с исполнением мероприятий программы. Для минимизации данного риска будет осуществляться мониторинг реализации программы.

4) Меры по минимизации остальных возможных рисков, связанных со спецификацией цели и задач программы, будут приниматься в ходе оперативного управления реализацией программы.
7. Механизм реализации программы

Система управления Программой направлена на достижение поставленных Программой целей и задач и эффективности от проведения каждого мероприятия.

Общее руководство и контроль за ходом реализации Программы осуществляет

Глава администрации Соленоозерного сельсовета

Ответственным исполнителем мероприятий Программы является Администрация Соленоозерного сельсовета.
8. Ожидаемые результаты реализации программы

Выполнение мероприятий программы позволит:
 - иметь установленные границы в соответствии с требованиями градостроительного и земельного законодательства;
- обеспечить формирование сведений об объектах недвижимости как объектах оборота и налогообложения;
- обеспечить информационное взаимодействие граждан и хозяйствующих субъектов с органами, осуществляющими государственный кадастровый учет объектов недвижимости;
- создать базы данных об объектах недвижимого имущества в целях формирования инвестиционной политики района и привлечения инвесторов на территорию района и поселения;
- обеспечить информационное взаимодействие между органами по формированию, кадастровому учету, технической инвентаризации, оценке, регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним, налоговыми органами, органами по управлению муниципальным имуществом и др.

Приложение 1

к программе
«Описание границ населенного пункта
 Соленоозерного сельсовета
на 2019-2021 годы»
Перечень программных мероприятий
 программы «Описание границ населенного пункта Соленоозерного сельсовета на 2019-2021 годы»
	п/п
	Наименование
	Кол-во населенных пунктов
	Срок реализации программы
	 местный бюджет
	РХ бюджет
(или районный)

	Сумма тыс.руб.

	1
	Проведение работ по описанию границ населенных пунктов в координатах характерных точек и внесению  соответствующих сведений в единый государственный реестр недвижимости
	1

	2019
	10,0

	2020
	10,0

	2021
	10,0

	ИТОГО
	30,0